*morrem autem Crucis.*

O pur troppo stupendo prodigio di amore! altrettanto prodigioso, quanto operato sotto forma di servo, posto a cimento, o pur a duvello colla forza della morte. Fù stranezza di amore, egli è vero, quel che oprò il Patriarca Giacobbe, che preso dalla grande venustà di Rachele, se nobile elezione di far officio di servo per un intero settennio: *Servivit Jacob pro Rachel septem annis.* Ne fù mai che si scorgeffe il suo proposito indebolito, o per l'angustie de' viaggi, che li facevano grondar di sudore la fronte: O per le delusioni de' Popoli, che improperevano le sue procidure servili: O per le notturne vigilie spese nell'assistenza, nella sala di sua diletta Padrona. Ma sempre forte, e magnanimo alla sofferenza di ogn'ardua impresa: Nulla mostrando di tentire ogni penoso disagio, purchè però non fosse un disagio di morte. Sicche il suo servire aveva per oggetto il godimento di amore, non già un penoso morire. Ma fe questo Giacobbe Divino prende foggia di servo, a prò della diletta Rachele della nostr'anima: Se vi spende non che un settennio solo, ma tutto il tempo della sua vita, tra noiosi disagi: Se non si atterrisce alle disdette, non si sbigottisce alle proli sse angustie, che seco porta lo stato di una misera servitù: altro lui non pretende, che mostrar le sue finezze amorose, col diffondere dalle sue vene il proprio sangue; e siggillare il suo nobile ministero, con lasciarvi la propria sua Anima per la nostr' Anima: *Filius autem hominis* (ecco il suo Divino attestato) *non venit ministrari, sed ministrare, & dare Animam suam in redemptionem pro multis.* E dove? sopra un legno di Croce.

Alla Croce alla Croce appunto aspettava la Giustizia Eterna l'amor imminente di questo Amantissimo Salvatore. La Croce inalberar doveva per suo stendardo, per insegna de' suoi immortali trionfi. La Croce esser doveva il destinato Altare, dove formar si doveva della sua vita un sacrificio cruento, per abolire la reità del peccato. E già cadde in fatti a piè della Croce estinto il mostro di quel peccato, ch'essendo offesa di Maestà Infinita, occiderlo non poteva se non un Dio Crocifisso, il di cui merito è di valore infinito. Tremò la morte, al morire di questo Agnello Divino. Fuggì al tuono della sua voce, che fuor dell'ordine di Natura eruttò nel suo spirare: *Jesus autem clamans voce magna expiravit.* Ecco la gran vittoria dell'amor Divino. Ecco come al cader la vita di un Dio forge la vita de' miseri figli di Adamo; de' quali era ognun di essi: *Peccati servus*, come parla Crisologo, *captivus mortis*: perchè *mortuus ad destructionem peccati*. Ebr. 9. testifica l'Apostolo, scrivendo agli Ebrei. O bella impresa del nostro Amabilissimo Redentore! che per immortalar la nostra vita, e divinizarla col suo proprio spirito, il proprio spirito spende colla sua morte. *Quid Clementius* (lasciate adesso che gridi tutto stupido Crisostomo Santo) *ut qui moriturnus non erat, quia Deus erat, nostra illa morte moreretur, & nos ejus spirita viveremus.*